技股份有限公司股票定向发行说明书》，并于 2021 年 1 月 15 日披露《深圳市汇春科技股份有限

公司股票定向发行认购公告》。公司本次发行人民币普通股 8,461,538 股，每股面值 1.00 元，每

股实际发行价格为人民币 6.50 元，募集资金总额 5,500 万元,主要用于补充公司流动资金。截至

2021 年 1 月 26 日，公司成功发行上述股票并募集资金 5,500 万元，其中新增注册资本、股本

8,461,538.00 元，资本公积 46,538,462.00 元。

十四、其他重要事项

1、前期会计差错

（1）追溯重述法

(1.1) 采用追溯重述法对 2018 年度、2019 年度财务报表的相关项目进行了调整.

① 调整跨期收入及成本

公司 2018 年度、2019 年度存在收入跨期确认及成本跨期结转的情况，本次根据收入及成本

实际发生时间对收入成本进行调整。

② 调整存货跌价准备

公司对 2018 年度、2019 年期末存货账面原值参考同行业上市公司跌价测试方法，除考虑当

期售价外结合库龄、库存状况等情况重新测算期末可变现净值，将其与账面成本之间差额调整

存货跌价准备。

③ 调整应付职工薪酬跨期确认

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2020 年度   货币单位：人民币元

75

公司 2018 年度、2019 年度将当年年终奖放在下一会计年度计提，2019 年度的辞退福利放

在 2020 年计提，从而导致职工薪酬跨期确认。本次依据权责发生制对职工薪酬跨期进行追溯调

整。

④ 调整与研发资本化相关的长期资产及政府补助

公司以前年度存在研发支出资本化的情况。鉴于同行业上市公司存在研发费用资本化情况

较少，为了更准确、真实反映公司业绩及财务状况，及出于谨慎性、可比性考虑，故将研发支出

资本化金额调整至当期损益并冲回相应摊销，同时调整与研发支出相关的政府补助至当期收益。

⑤ 调整光罩的折旧年限，并将折旧费用确认为主营业务成本

公司将光罩按 5 至 10 年进行折旧,折旧金额计入研发费用。根据光罩的性质和实际使用情

况，本次将光罩的折旧调整为 4 年，折旧金额计入主营业务成本，并进行追溯调整。

⑥ 调整 IP 授权支出至无形资产

公司将 IP 授权支出确认为研发费用。根据 IP 的性质和实际使用情况，本次将取得 IP 授权

的相关支出确认为无形资产，按预计可使用期限进行摊销，并进行追溯调整。

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行处理，影响

2019 年度的报表项目及影响金额列示如下：

（一） 资产负债表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

应收账款 30,150,911.42 1,692,065.67   31,842,977.09

存货 49,193,254.44 -6,799,880.60 42,393,373.84

其他流动资产 2,215,902.81 2,325,453.63 4,541,356.44

固定资产 14,509,031.06 -2,175,860.63   12,333,170.43

无形资产 29,817,840.88 -25,993,531.16  3,824,309.72

开发支出 2,687,679.20 -2,687,679.20  -

长期待摊费用 2,137,738.16 -2,096,413.65   41,324.51

递延所得税资产 617,795.59 832,400.87 1,450,196.46

资产总计 164,573,858.17 -34,903,445.07 129,670,413.10

预收款项 1,318,293.63 -1,177,546.28  140,747.35

应付职工薪酬 620,427.93 1,050,937.41  1,671,365.34

应交税费 1,952,832.02 -738,872.52   1,213,959.50

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2020 年度   货币单位：人民币元

76

递延收益 4,813,333.32 -4,813,333.32   -

递延所得税负债 1,936,400.99 -115,592.06  1,820,808.93

负债合计 35,907,672.07 -5,794,406.77 30,113,265.30

盈余公积 7,275,994.46 -1,700,576.31 5,575,418.15

未分配利润 65,483,950.02 -27,408,461.99   38,075,488.03

所有者权益合计 128,666,186.10 -29,109,038.30 99,557,147.80

（二） 利润表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

营业收入 172,617,048.62 2,241,166.66  174,858,215.28

营业成本 117,743,269.68 4,310,313.75  122,053,583.43

税金及附加 700,986.37 33,596.78 734,583.15

销售费用 3,132,705.02 91,484.35  3,224,189.37

管理费用 5,553,822.38 786,269.82  6,340,092.20

研发费用 19,706,660.51 -5,661,264.48   14,045,396.03

其他收益 5,253,855.06 1,225,000.00   6,478,855.06

资产减值损失 -   -1,174,359.12   -1,174,359.12

信用减值损失 -558,930.76 -71,078.55   -630,009.31

营业利润 29,824,505.21 2,660,328.77   32,484,833.98

营业外支出 1,466,647.13 -1,402,238.71  64,408.42

利润总额 28,386,074.21 4,062,567.48   32,448,641.69

所得税费用 1,963,303.34 1,331,235.70   3,294,539.04

净利润 26,422,770.87 2,731,331.78   29,154,102.65

归属于母公司股东的净利润 26,422,770.87 2,731,331.78 29,154,102.65

(1.2) 采用追溯重述法对 2019年度、2020年度财务报表的相关项目进行了调整.

① 调整跨期收入及成本

公司 2019 年度、2020 年度存在收入跨期确认及成本跨期结转的情况，本次根据收入及成本

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2020 年度   货币单位：人民币元

77

实际发生时间对收入成本进行调整。

② 调整光罩支出至当期费用

公司将研发形成的光罩放在固定资产核算，由于光罩形成到产品上线并量产尚存在不确定

性，光罩未来产生收益存在不确定性，故光罩支出费用化，调整至当期研发费用。

③ 重分类期间费用、成本

按照公司员工的部门归属及员工岗位职责调整 2019 年度、2020 年度相对应的职工薪酬、办

公费用、折旧费用等费用的归集，按实际归属重分类管理费用、销售费用、研发费用及其他业务

成本（技术服务成本）；将 2019 年度、2020 年度融资担保费从管理费用重分类至财务费用。

④ 补计提租金

根据合同补计提 2019 年度、2020 年度注册地、仓库租金。。

⑤ 前期会计差错对公司财务状况和经营成果的影响

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行处理，影响的

报表项目及影响金额列示如下：

（一）2019 年度

1、合并资产负债表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

应收账款 31,842,977.09 1,040,644.26 32,883,621.35

存货 42,393,373.84 -1,030,872.35 41,362,501.49

固定资产 12,333,170.43 -7,847,400.12 4,485,770.31

递延所得税资产 1,450,196.46 1,237,607.41 2,687,803.87

资产总计 129,670,413.10 -6,600,020.80 123,070,392.30

应付账款 11,318,180.04 139,428.57 11,457,608.61

预收款项 140,747.35 27,000.00 167,747.35

应交税费 1,213,959.50 187,002.66 1,400,962.16

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2020 年度   货币单位：人民币元

78

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

负债合计 30,113,265.30 353,431.23 30,466,696.53

盈余公积 5,575,418.15 -1,905,673.21 3,669,744.94

未分配利润 38,075,488.03 -5,047,778.82 33,027,709.21

所有者权益合计 99,557,147.80 -6,953,452.03 92,603,695.77

2、合并利润表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

营业收入 174,858,215.28 129,205.63  174,987,420.91

营业成本 122,053,583.43 -1,759,340.64  120,294,242.79

税金及附加 734,583.15 -2,142.95 732,440.20

销售费用 3,224,189.37 -602,159.40 2,622,029.97

管理费用 6,340,092.20 -165,086.64 6,175,005.56

研发费用 14,045,396.03
3,463,920.63  17,509,316.66

财务费用 615,436.89 259,056.60 874,493.49

信用减值损失 -630,009.31 -381,537.63 -1,011,546.94

营业利润 32,484,833.98
-1,446,579.60  31,038,254.38

利润总额 32,448,641.69
-1,446,579.60  31,002,062.09

所得税费用 3,294,539.04 -294,995.00 2,999,544.04

净利润 29,154,102.65
-1,151,584.60  28,002,518.05

归属于母公司股东的净利润 29,154,102.65
-1,151,584.60  28,002,518.05

（二）2020 年度

1、合并资产负债表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

应收账款 39,606,385.54 -289,197.43 39,317,188.11

存货 43,109,541.29 313,931.18 43,423,472.47

固定资产 14,000,949.85 -10,913,447.49 3,087,502.36

递延所得税资产 951,333.52 1,088,874.36 2,040,207.88

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2020 年度   货币单位：人民币元

79

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

资产总计 170,624,325.59 -9,799,839.38 160,824,486.21

应付账款 10,169,963.43 278,857.14 10,448,820.57

合同负债 27,372.51 159,424.78 186,797.29

应交税费 2,232,759.00 -60,221.78 2,172,537.22

其他流动负债 3,558.42 20,725.22 24,283.64

负债合计 42,467,012.90 398,785.36 42,865,798.26

盈余公积 8,445,173.97 -2,230,190.48 6,214,983.49

未分配利润 63,805,897.10 -7,968,434.26 55,837,462.84

所有者权益合计 128,157,312.69 -10,198,624.74 117,958,687.95

2、合并利润表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

营业收入 182,775,171.00 -1,721,572.38 181,053,598.62

营业成本 136,306,814.61 -4,202,116.79 132,104,697.82

税金及附加 593,443.74 -26,856.53 566,587.21

销售费用 3,781,220.48 -798,331.76 2,982,888.72

管理费用 5,778,417.94 36,860.42 5,815,278.36

研发费用 11,586,070.84 6,685,581.30 18,271,652.14

财务费用 897,701.79 138,679.24 1,036,381.03

信用减值损失 -383,773.10 462,385.12 78,612.02

营业利润 30,692,839.01 -3,093,003.14 27,599,835.87

利润总额 30,698,221.61 -3,093,003.14 27,605,218.47

所得税费用 2,098,056.72 152,169.57 2,250,226.29

净利润 28,600,164.89 -3,245,172.71 25,354,992.18

归属于母公司股东的净利润 28,600,164.89 -3,245,172.71 25,354,992.18

（2）未来适用法

无。

2、债务重组

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2020 年度   货币单位：人民币元

80

无。

3、资产置换

（1）非货币性资产交换

无。

（2）其他资产置换

无。

4、年金计划

无。

5、终止经营

无。

6、分部信息

不适用。

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

无。

十五、母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

（1）应收账款按账龄披露：

账   龄 期末余额

1 年以内 40,369,101.44

1-2 年 1,059,561.09

2 年以上 166,100.00

小计 41,594,762.53

减：坏账准备 2,277,574.42

合   计 39,317,188.11

（2）应收账款按坏账准备计提方法分类披露：

类   别 期末余额

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2020 年度   货币单位：人民币元

81

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例 金额
计提比
例

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 41,594,762.53 100.00% 2,277,574.42 5.48% 39,317,188.11

其中：应收客户 41,594,762.53 100.00% 2,277,574.42 5.48% 39,317,188.11

合   计 41,594,762.53 100.00% 2,277,574.42 5.48% 39,317,188.11

类   别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提比
例

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 35,239,807.79 100.00% 2,356,186.44 6.69% 32,883,621.35

其中：应收客户 35,239,807.79 100.00% 2,356,186.44 6.69% 32,883,621.35

合   计 35,239,807.79 100.00% 2,356,186.44 6.69% 32,883,621.35

组合中，按预期信用损失率计提坏账准备的应收账款：

账   龄

期末余额

金额 坏账准备 计提比例

1 年以内 40,369,101.44 1,875,151.68 4.65%

1-2 年 1,059,561.09 236,322.74 22.30%

2 年以上 166,100.00 166,100.00 100.00%

合   计 41,594,762.53 2,277,574.42

确定该组合依据的说明：相同账龄的应收款项具有类似信用风险特征。

（3）本年计提、收回或转回、核销的坏账准备情况：

 坏账准备金额

期初余额 2,356,186.44

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2020 年度   货币单位：人民币元

82

 坏账准备金额

本期计提 -

本期收回或转回 78,612.02

本期核销 -

期末余额 2,277,574.42

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

本公司按欠款方归集的年末余额前五名应收账款汇总金额为 25,864,218.43 元，占应收账款

期末余额合计数的比例为 62.18%，相应计提的坏账准备期末余额汇总金额为 1,201,397.38 元。

（5）期末，公司无因金融资产转移而终止确认的应收账款、转移应收账款且继续涉入形成

的资产、负债。

2、 其他应收款

项   目 期末余额 期初余额

应收利息 - -

应收股利 - -

其他应收款 30,513.93 29,907.07

合   计 30,513.93 29,907.07

（1）其他应收款按账龄披露：

款 项 性 质 期末余额 期初余额

1 年以内 30,513.93 29,907.07

1-2 年 - -

2-3 年 - 3,678.00

3-4 年 3,678.00 2,000.00

4-5 年 2,000.00 -

5 年以上 131,144.00 131,144.00

小   计 167,335.93 166,729.07

减：坏账准备 136,822.00 136,822.00

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2020 年度   货币单位：人民币元

83

款 项 性 质 期末余额 期初余额

合   计 30,513.93 29,907.07

（2）其他应收款按款项性质分类情况：

款 项 性 质 期末余额 期初余额

押金、保证金 136,822.00 136,822.00

其他 30,513.93 29,907.07

合   计 167,335.93 166,729.07

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期

信用损失

整个存续期预期信用损

失（未发生信用减值）

整个存续期预期信用损

失（已发生信用减值）

期初余额 - 136,822.00 - 136,822.00

本期计提 - - - -

本期转回 - - - -

本期转销 - - - -

本期核销 - - - -

其他变动 - - - -

期末余额 - 136,822.00 - 136,822.00

（4）本年无实际核销的其他应收款。

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况：

单位名称 款项性质 期末余额 账龄
占其他应收款

合计数的比例

坏账准备

期末余额

是否

关联方

深圳市安华计算机有限公司 押金、保证金 126,144.00 5 年以上 75.38% 126,144.00 否

深圳市龙岗区保障性住房投资有限

公司
押金、保证金 3,678.00 3-4 年 2.20% 3,678.00 否

深圳市轩兆电子有限公司 押金、保证金 3,000.00 5 年以上 1.79% 3,000.00 否

深圳市福田区和越办公设备商行 押金、保证金 2,000.00 4-5 年 1.20% 2,000.00 否

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2020 年度   货币单位：人民币元

84

单位名称 款项性质 期末余额 账龄
占其他应收款

合计数的比例

坏账准备

期末余额

是否

关联方

顺丰速运有限公司 押金、保证金 2,000.00 5 年以上 1.20% 2,000.00 否

合   计  136,822.00  81.77% 136,822.00

（6）期末余额中不存在涉及政府补助的其他应收款项。

（7）期末，公司不存在因金融资产转移而终止确认的其他应收款及转移其他应收款且继续

涉入形成的资产、负债的情况。

深圳市汇春科技股份有限公司

财务报表附注

2020 年度   货币单位：人民币元

85

3、 长期股权投资

项   目

期末余额 期初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司投资 27,205,600.00 - 27,205,600.00 - - -

对联营、合营企业投资 - - - - - -

合  计 27,205,600.00 - 27,205,600.00 - - -

对子公司投资：

被 投 资 单 位 期初余额 本期增加 本期减少 其他转出 期末余额 本期计提减值准备

减值准备期

末余额

深圳国芯盈峰控股有限公司 - 27,205,600.00 - - 27,205,600.00  -   -

合   计 - 27,205,600.00 - - 27,205,600.00  -  -

86

4、 营业收入和营业成本

项   目
本期发生额 上期发生额

收  入 成  本 收  入 成  本

主营业务 178,371,523.14 131,746,554.09 172,119,496.47 119,983,988.61

其他业务 2,682,075.48 358,143.73 2,867,924.44 310,254.18

合   计 181,053,598.62 132,104,697.82 174,987,420.91 120,294,242.79

5、 投资收益

项   目 本期发生额 上期发生额

购买理财产品的投资收益 200,673.40 54,909.69

合   计 200,673.40 54,909.69

十六、补充资料

1、当期非经常性损益明细表

项   目 金额 说   明